
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 360 DEL 06-08-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 199 del 06-08-2019

 

OGGETTO COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO
PRESSO COMUNITÀ ALLOGGIO SIG....OMISSIS..

 
 
VISTA la l.r n.22/86 che ha attribuito ai comuni il compito di istituire ed attivare servizi socio-
assistenziali nonché erogare interventi e prestazioni necessarie;
VISTA la legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali” ed in particolare gli artt.6, comma 4 e 24, comma 1 lett. g) i quali stabiliscono per i
soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso strutture residenziali l’obbligo per i comuni di
residenza di assumere l’eventuale onere delle rette ad integrazione delle risorse dell’utente ed il
contestuale obbligo per questi di impiego anche delle indennità d’invalidità e redditi minimi per la
disabilità di ogni natura per il pagamento delle rette con la conservazione di una quota parte a
salvaguardia dell’autonomia e delle pari opportunità ;
VISTO altresì il Decreto Assessoriale n. 867 del 15/04/2003 “Accesso agevolato ai servizi sociali –
criteri unificati di valutazione economica”, che, per l’accesso ai servizi residenziali mediante ricovero,
impone l’obbligo di compartecipare al costo del mantenimento in proporzione alle risorse possedute e,
nel caso in cui il soggetto richiedente goda di indennità per l’autonomia, la compartecipazione
ricomprende anche detti emolumenti ancorché non avente natura di reddito ai fini IRPEF;;
            PRESO atto che l’Assistente Sociale di questo Comune, incaricata con D. D. n.340 del 3 agosto
2018, ha proposto il ricovero urgente e temporaneo del sig….omissis…presso la Comunità Alloggio
per disabili psichici Mons. G. Spinnato gestita dall’Ass.ne Casa Famiglia Rosetta O.N.L.U.S., ubicata a
Mussomeli in piazza Santa Maria di Gesù n. 3;
            CHE il sig…omississ…dall’11 gennaio 2019 si trova ricoverato presso la suddetta struttura
residenziale con costo a carico di questo Ente e con eventuale compartecipazione dell’utente;
CONSIDERATO che il sig. …omissis, è titolare di solo reddito minimo per disabilità dell’importo
mensile di 296,00 € e che pertanto, ai sensi dell’art. 7 del Decreto Assessoriale 867/2003, dovrà
compartecipare alla spesa nella misura pari a 1/3 degli emolumenti goduti ovvero per 98,00 € mensili;
            VISTO il D.L.gs.  18/08/2000 n. 267;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTO lo Statuto Comunale;
 
 

 PROPONE
 
 

1/2Comune di Villalba (CL) D.D. 360/2019



1)      di prendere atto che il sig. …omissis… nato a …omissis.. il ……omissis…, meglio
identificato agli atti dell’ufficio, ricoverato dall’11 gennaio 2019 presso la Comunità Alloggio
per disabili psichici Mons. G. Spinnato gestita dall’Ass.ne Casa Famiglia Rosetta O.N.L.U.S.,
comparteciperà al costo mensile della retta di ricovero per € 98,00 mensili;

 
Villalba 6 agosto 2019
 
 
                                                                                               Il responsabile del procedimento
                                                                                                      Fruscione Maria Antonia
 
 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.5 del 25 gennaio 2019, è stato conferito
 l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                          
 
 

                                                          
          Villalba, 06-08-2019

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

2/2Comune di Villalba (CL) D.D. 360/2019


